
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 526413

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/140725, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 21 
a 26/02/2020;
1 . AP - NEUZILA SANTOS CORREA - MAT:5170168
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 293/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/143993, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 22 a 
25/02/2020;
1 . IPC - FRANCISCO JOSE DA COSTA LEITE - MAT:5865921
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 294/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/143972, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 22 a 23/02/2020;
1 . IPC - VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT:5940294
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 (du-
zentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 295/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/14391, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 21 a 27/02/2020;
1 . IPC - ELSON DE OLIVEIRA BASTOS - MAT:54189065
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 1.002,30 
(Um mil, dois reais e trinta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 296/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/143645, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 21 
a 26/02/2020;
1 . ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT:55590316
2 . - LUAN CORREA DOS SANTOS - MAT:5904386
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos. ), perfazendo um 
total de R$ 2.373,80 (dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta 
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 526427

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2018
OBJETO DO CONTRATO: O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL 
PARA ATENDIMENTO DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, EM SUAS UNIDADES REGIONAIS DE MARABÁ E SANTARÉM, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabe-
lecidas no Termo de Referência.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 20/02/2020 a término em 19/02/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2017 – SEAD, ARP nº 10/2017 
– SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE:0101; 
PTRES:858338; NATUREZA DE DESPESAS: 339030; AÇÃO: 232722.
CONTRATADA: A empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
– EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.080.238/0001-41, com sede estabelecida no Cj Geraldo Palmeira, nº 
02, Anexo Qd 38, bairro Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP: 67.040-
440.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 526365

DIÁRIA

PORTARIA N°.  131/ 2019 
OBJETIVO: Operação Carnaval. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado    
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Evanilson dos Santos Silva    
MATRÍCULA: 59378511/1/ Motorista;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Leidiane Ferreira Maciel    
MATRÍCULA: 57223202/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Leonardo Costa dos Santos    
MATRÍCULA: 54185403/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Reinaldo Xavier de Souza    
MATRÍCULA: 56675423 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  01/02/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 526619

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N°071/20 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias do servidor DÊ-
NIS FIGUEIREDO DA SILVA, Coordenador de Orçamento e Finanças, matrí-
cula n° 54188133/1, de 01.02.2020 a 01.03.2020, concedida inicialmente 
pela Portaria N° 483/19-GAB/CPCRC de 16.12.19, publicada no DOE nº 
34.074 de 27.12.19, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 526310
PORTARIA N°070/20 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o gozo de férias do servidor REI-
NALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente de Controle Interno, matrícula n° 
5667542/8, de 01.02.2020 a 01.03.2020, concedida inicialmente pela Por-
taria N° 483/19-GAB/CPCRC de 16.12.19, publicada no DOE nº 34.074 de 
27.12.19, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 526305


